The writer pronounces an interdict.

DCCXLI.

WILLELMUS AD HUGONEM DUNELMENSEM EPISCOPUM.

(C. 189; D. 82; Thom. 354.)

Venerabili patri et domino Dei gratia illustri Dunelmensi episcopo H[ugoni] suus Willelmus salutem, et felices ad vota successus.

Miseranda rumorum novitate turbatus, multoque acrius afflictus quoniam⁶ ea novi mentis vestræ sere-

¹ contemnit, Z.² Ponting', V.

Wallse'n', Z; Wall' ccim', V; Wal' Cenon', O; Wall . . ., L.

⁴ præstitit, Z; instituit, L.⁵ Per Carthus . . . facite, om. L.⁶ quoniam, D; quam, G.

Meeting of
prelates at
Sens.

Jan. 25.

Difference
as to pro-
nouncing
interdict.

num tristitiæ nubilo caligare, rerum eventus sollicitus exploro, ut si quos vestris auribus offerendos comperero, vobis scripto mediante significem. Noveritis itaque archiepiscopum Rothomagensem et episcopos Wigornensem, Ebroicensem,¹ et Lexoviensem, et clericos Raginaldum Lombardum Ricardum Barre, magistrum Henricum de Norhamptona, et plerosque alios, ipso die Conversionis beati Pauli, Senonis² venisse ut,³ animum archiepiscopi Senonensis, qui ibidem eadem die omnes suffraganeos suos ad exsequendum mandatum domini papæ convenerat, vel precibus lenirent; ne sententiam interdicti in terra regis pronuntiarent, vel ipsam sententiam appellatione⁴ suspenderent; qui, nec precibus eorum acquiescens, nec appellationem eorum attendens, expositis in medio litteris sententiam continentibus et appellationis remedium excludentibus, toti terræ regis in partibus transmarinis indixit. Sed non fuit a Rothomagensi recepta sententia; dicebat enim non Senonensi soli sed utrique eorum, litteris illis ad utrumque directis, ferendæ sententiæ auctoritatem et potestatem fuisse collatam. Adjecit etiam mutatum esse casum; præceperat enim dominus papa ut, si Cantuariensis archiepiscopus captus teneretur, prænominata sententia executioni mandaretur. Ad hæc duo in hunc modum respondit Senonensis. Ad primum, quia etsi ad utrumque essent litteræ directæ, tamen in eis continebatur quod si alteruter a ferenda sententia et exsequenda desisteret,⁵ reliquus utrique injunctam præceptionem effectui manciparet. Ad secundum, vero, quoniam si minori casu domini Cantuariensis injuriam dominus papa hac pœna decrevit esse ferendam,⁶ multo fortius in casu majori et tam detestabili hoc idem voluit esse faciendum. Facta tamen appellatione omnes prædicti Romam profecti sunt excepto Lexoviensi.

¹ *Eboracensem*, G.

² *Senonis*, C; *Senonas*, G.

³ *ad*, C, D; *ut*, G.

⁴ *appellatione*, C.

⁵ *desistet*, C.

⁶ *ferendam*?

De domino rege Francorum hoc vobis duxi nuntian-
dum, quoniam proxima die Jovis post Conversionem
beati Pauli profectus est ad colloquium inter ipsum
et imperatorem, petitione ipsius imperatoris habendum,
dominica qua cantabitur *Invocavit*, in confinio regni
et imperii versus Mechisi,¹ ubi speratur de reformanda
unitate et pace ecclesiastica esse tractandum, et inter
ipsos, tum conjugis tum aliis pacis fœderibus, amicitiam
esse firmandam. Inter innumera quæ fama,
immo veritate, docente didici, quoniam cætera vel
modica vel vobis arbitror manifesta, sola prædicta ad
vestram audientiam deferenda decrevi. Valet.

DCCXLII.

ROTRODUS ROTHOMAGENSIS ARCHIEPISCOPUS AD EPI-
SCOPOS ET ABBATES IN TERRA REGIS TRANSMARINA.

(Martene, Thes. i. 559.)

R[otrodus] Dei gratia Rothomagensis archiepiscopus
venerabilibus fratribus omnibus episcopis et abbatibus
in terra regis Angliæ cismarina constitutis salutem.

Cum testimonium veritati exhibere debeat unus-
quisque fidelis, hoc præcipue a pontificibus est exigen-
dum. Notum sit itaque serenitati vestræ quod ex
quodam mandato domini papæ domino Senonensi et
nobis directo, licet ipse occasionem sumpserit ferendi
sententiam interdicti in terram domini regis cismari-
nam, nos tamen, quibus æque mandatum fuerat, assen-
sum non præbuimus nec præbemus; immo in præ-
sentia et facie ejus coram multis constanter etiam
recusavimus, et adhuc recusamus; præsertim cum
audierimus dominum regem omni se satisfactioni offe-

The writer
refuses to
concur in
the inter-
dict pro-
nounced
by the
archbishop
of Sens.

¹ *Mechisi, C; Meturhisi, D.*

rentem, adeo quod, si lata esset sententia, relaxari deberet.

DCCXLIII.

DOMINO PAPÆ STEPHANUS EPISCOPUS MELDENSIS.

(C. 197; G. Fol. 453.)

The murder.

Vengeance required.

The interdiction.

Licet præsentis negotii magnitudo, pater sancte, verborum prolixitatem exigit,¹ tamen ex multorum relatione, et ex scriptis magnorum virorum quamplurimum ad vos missis, pretiosam in conspectu Domini novi (ut credimus) martyris archiepiscopi mortem tam² plenis innotuisse non ambigimus. Super hoc ipso verbo³ abbreviatum vobis duximus faciendum. Præmittentes igitur de morte illius tanti viri lacrimabilem narrationem, qualiter in crastino Innocentium, infra actum innocentium, inter templum et altare a ministris Herodianæ crudelitatis, ex præcepto regis sui, se in sanguine⁴ ejus grassari⁵ coram omni populo protestantibus, ad solas preces, maxima urgente necessitate, convertimur. Vestram itaque paternitatem, sicut decet, altius moveat sanguis, alterius Abel ab iniquissimo Caim injuste effusus, qui⁶ de transmarinis regionibus ad vos clamare non cessat. Moveat vos etiam totius ecclesiæ communis dolor, et conquestio miserabilis et periculum imminens. Moveat vos regni Francorum subita perturbatio, et super hæc omnia amor Dei et zelus justitiæ, quo in tanto sceleris auctore⁷ non minimum exardescere debetis. Vestræ igitur sanctitati, quanto possumus cordis affectu, supplicamus ut sententiam a domino Senonensi, consilio